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АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 
 

 
 

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

об истребовании доказательств  

и отложении рассмотрения дела 

 

«22» декабря 2023 года                                Дело № 1128/23-11 
 

     

г. Тирасполь     

     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи             

Е. А. Кушко, рассматривая в открытом судебном заседании заявление Общества с 

ограниченной ответственностью «Сванис» (г. Дубоссары, ул. Сазонова, д. 7, кв. 1) к 

Налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району (г. Дубоссары,                       

ул. Дзержинского, д. 4) о признании недействительным Предписания от 24 ноября 2023 года 

№ 112-0041-23 и незаконным Решения от 24 ноября 2023 года № 112-0041-23 при участии 

представителей: 

Общества с ограниченной ответственностью «Сванис» – О. Д. Гарницкого по 

доверенности от 04 декабря 2023 года, 

Налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району – О. В. Подлесной по 

доверенности № 2 от 13 января 2023 года, 

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьёй 25 

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, 

 

У С Т А Н О В И Л: 

определением от 12 декабря 2023 года к производству Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) принято заявление 

Общества с ограниченной ответственностью «Сванис» (далее – Общество) к Налоговой 

инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району (далее – Налоговая инспекция) о 

признании недействительным Предписания от 24 ноября 2023 года № 112-0041-23 и 

незаконным Решения от 24 ноября 2023 года № 112-0041-23, назначенное к слушанию на 22 

декабря 2023 года. 

В состоявшемся в назначенное время судебном заседании Арбитражный суд заслушал 

лиц, участвующих в деле, а также разрешил их ходатайства о приобщении к материалам дела 

дополнительных доказательств. Определения об удовлетворении ходатайств оформлены 

протокольно в соответствии с пунктом 1 статьи 112, пунктом 3 статьи 128 Арбитражного 

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР). 

В ходе судебного заседания Арбитражный суд пришёл к выводу о необходимости 

реализации полномочий, предусмотренных пунктом 3 статьи 46 АПК ПМР и части второй 

пункта 4 статьи 130-12 АПК ПМР, по истребованию доказательств, а именно документов, 

входящих в объём совместного планового мероприятия по контролю в отношении Общества 

согласно Приказу Налоговой инспекции от 17 августа 2023 года № 247, на основании 

анализа которых Налоговой инспекцией сделаны выводы о нарушении Обществом 

налогового законодательства Приднестровской Молдавской Республики, отражённые в акте 

совместного мероприятия по контролю от 08 ноября 2023 года № 012-0041-23. 
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Ввиду того, что бремя доказывания соответствующих обстоятельств частью первой 

пункта 4 статьи 130-12 АПК ПМР возложено на орган, издавший оспариваемые акт, 

решение, указанные выше документы истребуются Арбитражным судом у Налоговой 

инспекции. 

Изложенные обстоятельства свидетельствуют о невозможности разрешения спора, в 

связи с чем дело № 1128/23-11 подлежит отложению на основании пункта 1 статьи 109 АПК 

ПМР. 

Откладывая рассмотрение дела, Арбитражный суд также принял во внимание 

положения пунктов 1, 2 Разъяснения Пленума Арбитражного суда «О применении норм 

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики об 

отложении судебного разбирательства (статья 109) и соблюдению сроков рассмотрения дела 

(статья 103)» от 22 мая 2009 года. 

Таким образом, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, 

руководствуясь пунктами 3, 4 статьи 46, пунктом 1 статьи 102-2, статьями 109, 128, частью 

второй пункта 4 статьи 130-16 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской 

Молдавской Республики,  

 

О П Р Е Д Е Л И Л: 

 

1. Истребовать у Налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району 

документы, входящие в объём совместного планового мероприятия по контролю в 

отношении Общества с ограниченной ответственностью «Сванис» согласно Приказу 

Налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району от 17 августа 2023 года                 

№ 247, на основании анализа которых Налоговой инспекцией по г. Дубоссары и 

Дубоссарскому району сделаны выводы о нарушении Обществом с ограниченной 

ответственностью «Сванис» налогового законодательства Приднестровской Молдавской 

Республики, отражённые в акте совместного мероприятия по контролю от 08 ноября 2023 

года № 012-0041-23. 

2. Обязать Налоговую инспекцию по г. Дубоссары и Дубоссарскому району 

представить указанные в пункте 1 резолютивной части настоящего определения документы в 

срок до 12 января 2024 года. 

3.   Разъяснить Налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району, что в 

соответствии с пунктом 4 статьи 46 Арбитражного процессуального кодекса 

Приднестровской Молдавской Республики если лицо, от которого арбитражным судом 

истребуется доказательство, не имеет возможности его предоставить вообще или 

представить в установленный судом срок, оно обязано известить об этом суд с указанием 

причин. 

В случае неисполнения обязанности представить истребуемое судом доказательство 

по причинам, признанным арбитражным судом неуважительными, либо неизвещения суда о 

невозможности представления доказательства вообще или в установленный срок на лицо, от 

которого истребуется доказательство, судом налагается судебный штраф в порядке и в 

размерах, которые установлены в главе 13 названного Кодекса. 

4. Отложить рассмотрение дела № 1128/23-11 и назначить судебное заседание на 17 

января 2024 года на 11.00 в здании Арбитражного суда Приднестровской Молдавской 

Республики по адресу: г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2, каб. 203. 

5. Направить копию настоящего определения Налоговой инспекции по                           

г. Дубоссары и Дубоссарскому району посредством сообщения по факсимильной связи. 

 

  Определение не обжалуется.  

 

Судья Арбитражного суда  

Приднестровской Молдавской Республики                                                            Е. А. Кушко  


